1

万科企业股份有限公司

关于投资设立万新金石（厦门）住房租赁基金的公告

证券代码：000002、299903    证券简称：万科 A、万科 H 代

公告编号：〈万〉2025-020

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性

陈述或者重大遗漏。

一、对外投资概述

1、近日，万科企业股份有限公司（以下简称“公司”、“本公司”）下属

子公司海南万聚盈通企业管理有限公司（以下简称“万聚盈通”，普通合伙人之

一）、深圳市万科发展有限公司（以下简称“深圳万科”，有限合伙人之一）与

中信金石基金管理有限公司（以下简称“中信金石”， 普通合伙人之一）、新

华人寿保险股份有限公司（以下简称“新华人寿”，有限合伙人之一）、大家人

寿保险股份有限公司（以下简称“大家人寿”，有限合伙人之一）签署了《万新

金石（厦门）住房租赁股权投资合伙企业（有限合伙）合同》（以下简称“《有

限合伙合同》”），共同投资设立“万新金石（厦门）住房租赁股权投资合伙企

业（有限合伙）”（以下简称“万新金石（厦门）住房租赁基金”）。

2、该基金的认缴总规模为人民币16亿元，专项用于收购本公司的下属子公

司厦门市万驿康投资有限公司（以下简称“厦门万驿康”）持有的厦门佳德宏石

置业有限公司（以下简称“项目公司”）100%股权，该公司持有厦门泊寓院儿·海

湾社区资产，同时存在开发贷等负债。该基金将聘请执行事务合伙人中信金石担

任基金的管理人，负责基金的投资管理运营等相关工作。

3、本公司下属子公司万聚盈通认缴出资金额为人民币0.1亿元、深圳万科认

缴出资金额为人民币1.5亿元，合计占万新金石（厦门）住房租赁基金的比例为

10%。本次投资未超过本公司董事会授权范围，无需提交公司董事会审议。本次

投资不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组，亦不会导

2

致同业竞争或构成关联交易。

4、本公司无控股股东和实际控制人。在本公司下属子公司万聚盈通、深圳

万科入股前，本公司持股5%以上的股东、董事、监事、高级管理人员未参与万新

金石（厦门）住房租赁基金的份额认购；本公司董事、监事、高级管理人员目前

未在万新金石（厦门）住房租赁基金中任职。

5、本公司未对万新金石（厦门）住房租赁基金构成控制，该基金不纳入本

公司合并报表范围。

二、基金管理人的基本情况

机构名称：中信金石基金管理有限公司

成立时间：2013 年 7 月 8 日

注册地：天津市武清开发区福源道北侧创业总部基地 C18 号楼北栋 307 室

注册资本：人民币 10,000 万元

法定代表人：刘炜敏

股东：金石投资有限公司持有中信金石基金管理有限公司 100%股权，金石

投资有限公司是中信证券股份有限公司的全资子公司。

经营范围：筹集并管理客户资金进行股权投资，为客户提供股权投资的财务

顾问服务，投资管理及相关咨询，使用自有资金对境内企业进行股权投资，中国

证监会同意的其他业务。

登记备案情况：中信金石基金管理有限公司已在中国证券投资基金业协会完

成私募基金管理人登记备案，备案编码为 PT1900000261。

中信金石认缴出资金额 100 万元，占万新金石（厦门）住房租赁基金的比例

为 0.0625%。中信金石与本公司不存在关联关系或利益安排，与本公司董事、监

事、高级管理人员不存在关联关系或利益安排。中信金石与其他参与设立投资基

金的投资人不存在一致行动关系，且没有直接或间接持有公司股份。

三、万新金石（厦门）住房租赁基金基本情况及协议的主要内容

1、企业名称：万新金石（厦门）住房租赁股权投资合伙企业（有限合伙）

2、出资规模：人民币 16 亿元

3、组织形式：有限合伙企业

4、合伙人结构

3

序号 合伙人名称
认缴出资金额

（人民币/亿元）
出资比例 合伙人类型

1 中信金石 0.01 0.0625% 普通合伙人

2 万聚盈通 0.10 0.6250% 普通合伙人

3 新华人寿 9.59 59.9375% 有限合伙人

4 大家人寿 4.80 30.0000% 有限合伙人

5 深圳万科 1.50 9.3750% 有限合伙人

合计 16.00 100% -

中信金石是合伙企业的执行事务合伙人，万聚盈通未担任合伙企业的执行事

务合伙人。

5、出资方式和出资进度：人民币现金出资。合伙企业于设立时的认缴出资

总额为人民币 16 亿元。各合伙人应按照执行事务合伙人根据合同不时发出的提

款通知的要求分期缴付实缴资本。

6、合伙期限：初始经营期限为 10 年，合伙企业的经营期限经过必要的程序

后可以延长或缩短。

7、管理和决策机制：根据《有限合伙合同》，该基金设置了咨询委员会、投

资决策委员会、合伙人会议，明确了相应的职责权限。其中，咨询委员会成员人

数为 4 名，新华人寿委派 3 名，大家人寿委派 1 名，按照《有限合伙合同》约定

的原则确定；投资决策委员会由 3 名委员组成，中信金石委派 2 名，万聚盈通委

派 1 名，投资决策委员行使协议约定的职权并作出决策，决策机制为部分事项需

经投资决策委员会全体成员二分之一以上同意通过，其余事项须经所有成员一致

同意方能通过。万聚盈通无权单方面通过某项决议。

8、分配机制：合伙企业的可分配收入按照以下原则执行，期间分配按照各

合伙人实缴资本余额的相对比例进行分配；退出处置分配，首先分配合伙人实缴

出资，其次分配合伙人门槛收益，余额按约定比例分配。具体分配机制按照协议

约定进行分配。

9、 退出机制：按照《有限合伙合同》约定的退伙、合伙份额转让等方式退

出。

10、会计核算方式：执行国家有关的会计制度，基金财产独立建账、独立核

算。

4

11、投资方向：厦门泊寓院儿·海湾社区。该项目地处厦门岛内，计容总建

面 30.92 万㎡，全期保租房共规划 7724 套，其中一期 4044 套，于 2023 年 6 月

开业，二期在建中，计划于 2026 年正式开业。

12、或有担保事项：公司全资子公司厦门万驿康将与万新金石（厦门）住房

租赁基金签署《股权及债权转让协议》，将持有的项目公司 100%股权转让给基金。

根据股东大会及董事会的有效授权，并经被授权机构决策，同意深圳万科以其持

有的全部基金份额及对应的份额权益为厦门万驿康在《股权及债权转让协议》下

的交易价款调减金额及相关款项（如有）的支付义务提供担保，担保金额不超过

2 亿元，具体金额根据相关协议约定的未来考核年经营目标据实核算。公司将在

未来实际触发担保义务时进行详细披露。

四、投资的目的、存在的风险和对公司的影响

（一）本次投资的目的及对公司的影响

本公司下属子公司投资设立万新金石（厦门）住房租赁基金，有助于构建面

向未来的、战略的、可持续的资产证券化平台。

本次投资万新金石（厦门）住房租赁基金的各方均以现金方式出资，按照市

场规则进行，各方约定的权利义务不存在违反各方《公司章程》和相关法律法规

的事项，不存在损害广大中小股东利益的情形。

（二）本次投资存在的风险

受经济环境、行业周期、监管政策等多种因素影响，万新金石（厦门）住房

租赁基金可能存在以下风险：

1、存在基金在投资实施中可能因政策调整、市场准入限制、股权转让限制

等因素，导致无法达成投资目的的风险。

2、存在因决策失误或行业环境发生重大变化，导致投资项目的经营成果低

于预期的风险，以及基金因管理风险导致不能按期退出的风险。

3、存在基金因正常投资事宜发生亏损的风险。

本公司将密切关注基金经营管理状况及投资项目的实施过程，加强风险管控，

以切实降低投资风险。

五、其他

1、本次与中信金石等共同投资万新金石（厦门）住房租赁基金前十二个月，

5

本公司不存在将超募资金用于永久性补充流动资金的情形。

2、万新金石（厦门）住房租赁基金设立尚需在有关部门办理必要的登记、

备案等手续。

3、本公司将根据有关规定，结合基金运营的进展情况，及时履行后续信息

披露义务。

特此公告。

万科企业股份有限公司

董事会

二〇二五年二月十八日

	（一）本次投资的目的及对公司的影响
	（二）本次投资存在的风险